
平成２９年１０月２５日 
  学校長 園長 様 
  教育相談担当 様                           

                       福岡市立 田 村 小 学 校 
                                                             校長  馬 塲 慎 一   

 （学校教育相談実践研究会  会長）  
福岡市立 志 賀 中 学 校     

校長 古 賀 清 隆    
（学校教育相談実践研究会副会長） 

 
学校教育相談実践研究会 第６回研修会のご案内 

    
   晩秋の候，各学校・園の皆様におかれましては，不登校や集団に入れない子どもたちへ日々対応されておら
れることと思います。 

さて，標記の研修会を下記の要領にて実施いたします。                     

今回の研修会は，適応指導教室の不登校児童、生徒への支援の実際を講話していただきます。再登校に向けて

のアセスメントに基づくケース会議の様子、関係性の構築を土台としたスモールステップの支援の実際、学校と

連携した支援の様子など具体的に適応指導教室の取組を参考にしていただけるのではないかと思います。 

多用な折とは存じますが，ご参加くださいますようご案内申し上げます。また，実践研究会以外の方々も参加

できます。知人の方で興味をお持ちの方がいらっしゃいましたらご案内頂きますよう重ねてお願いいたします。 

記 
   
１ 日    時     平成２９年１１月２０日（月） １８：３０～２０：００  

  
  ２  場     所     福岡市教育センター  ２０１ 研修室 
   
３  内    容    講 演   

  
            演 題  『不登校児童・生徒への支援』 
              ～適応指導教室と学校の連携～   
     
              講 師   福岡市教育委員会教育相談課適応指導教室担当 

    指導主事  町田 隆久先生 
    指導主事  野田 明美先生 
   学校の不登校児童・生徒担当者 

     
４ 研修会参加費  会員の皆さんは無料です。今回のみの参加の方は５００円の参加費をいただきます。 

（会員の方で年会費２０００円未納の方は会費納入お願いします。） 
 
※なお、お車で参加される方は駐車場利用の手引きをごらんの上参加いただきますようお願いします。 

 
 会員の方以外で「研修会に参加したい」という先生がいらっしゃるとき，また、この案内が不要という方、 
問い合わせたいことがある方は飯倉小学校☎０９２－８０１－４４００（ＦＡＸ８０１－８９４８）  
事務局 大屋哲二あてFAX・職員ポータルのメールいずれかにてにて連絡を頂きますようお願い致します。 

【ホームページが立ち上がりました】 

福岡市教育センター内の「各種ホームページリンク」→「研究諸団体ホームページ」→「学校教育相談実践研究会」 

（下部の「その他の研究団体」にあります）研修予定等随時掲載していきますので、是非、ご覧下さい。 

 
切 り 取 り 線 

 
学校教育相談実践研究会  第６回研修会   出  欠  票 

 
研修会出欠       出   席   ・    欠   席  
 
お名前  （              ）   学 校 名（             ） 


